VERS. 7. *Ut faceret vindictam in nationibus, redargutiones in populis.* Ut Deus scilicet hanc vindictam in gentibus faceret, quæ injuriæ Israelitico populo intulerant : similiter ut redargutiones faceret in populo suo, redarguto eo nimirum, atque convicto, quod ob propria scelera et non ob Dei sui imbecillitatem eo usque ab hostibus victus oppressus fuisset, cum alioqui solo Dei nutu

VERS. 8. *Ut alligaret reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis.* Ut non solum hostes ipsos repelleret, sed etiam eorum reges, atque ut nobilissimos quosque eorum, captivos faceret.

VERS. 9. *Ut faceret in eis iudicium conscriptum.* Ut in gentibus, inquit, atque in populo suo Deus iudicium faceret, quod in libris conscriptum esset : ejus iudicii in omni sæculo memoria existeret. Vel conscriptum in vita atque in memoria hominum, indelebile, et veluti in marmorea quædam columna insculptum. Per iudicium autem justam inimicorum destructionem intellige.

*Gloria hæc est omnibus sanctis ejus.* Sed quænam hæc est gloria? Quod scilicet Dei ope, tam ad mirande hostes superaverint. Hæc igitur juxta historiz sensum dicta sunt. Juxta anagogen vero : *Exsultabunt sancti in futura gloria.* Non enim condignæ sunt, ut inquit Apostolus, *passiones hujus temporis, ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* <sup>17</sup>. Gloria autem, est Christi crux, juxta illud : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini Jesu* <sup>18</sup>. Laudat etiam Propheta mites ac sanctos viros, ad mansuetudinem nimirum nos atque ad sanctitatem exhortans : quos jubulare dicit in cubilibus suis, hoc est, in æternis Indissolubilibusque tabernaculis, quæ eis parata sunt. Per exaltationes vero Dei, dignas Deo voces intellige, quibus illius laudes decantari solent, quæ magnitudinem, po-

<sup>17</sup> Rom. viii, 18. <sup>18</sup> Galat. vi, 14.

tentiam ac bonitatem divinam extollunt. Per an-  
cipitem etiam gladium, hoc est, valde cædentem  
ac resecantem, ipsam crucem intellige, quæ instru-  
ctas dæmonum acies dissolvit et resecat; vel (quia  
Græca dictio *διστομος* deducta a Græco verbo *στο-  
μῶν* quod significat consolido, aliam potest apud  
Latinos lectionem reddere, ita ut textus sit: *Et  
gladii utrinque consolidati in manibus eorum*); per  
gladium utrinque consolidatum, eorum conversa-  
tionem intellige. Opere nimirum, et sermone, seu  
actione et contemplatione consolidatam. Est au-  
tem sermo de apostolis, atque eorum successori-  
bus: *Ut faceret vindictam in gentibus*, dum scilicet  
de dæmonum eos eripit tyrannide. *Et redargu-  
tiones in populis*, Judæorum scilicet, dum eos veluti  
legis transgressores Deo adversarios esse redarguit,  
et cæcos ad lumen veritatis. *Ut alligaret reges  
gentium, et nobiles eorum*, in validissimis nimirum  
fidei, timoris et dilectionis Dei vinculis. Quod si  
reges alligaverit, multo etiam magis eos alligabit,  
qui regibus inferiores sunt. Vel per reges et nobiles,  
dæmones intelligit, qui tunc super eos regnaban-  
t, et nobiles ab illis reputabantur, et quorum dæmo-  
num manus Christus inefficaciæ, atque imbecillitatis  
vinculis colligavit, infirmos prorsus eos reddens,  
ut faceret etiam in eis gentibus conscriptum iudicium,  
hoc est, statuta, et leges scriptas. de vita, ac  
conversatione illa humana, quæ Deo magis grata est.  
*Gloria vero hæc, est omnibus sanctis*, univer-  
saliter hæc omnia facientibus. Et si quæras, quænam  
hæc sit gloria, atque in quo consistat, dic  
quod gloria est, omnia hujuscemodi virtutis opera  
adimplevisse.

*Alleluia.*

PSALMUS CL.

Conclisit beatus David Psalmoreum librum in  
divinis laudibus, atque in gratiarum actione, do-  
cens nos, ut per universam vitam gratias Deo  
pro omnibus, ad ipsum usque mortis finem  
agamus.

VERS. 1. *Laudate Dominum in sanctis ejus.* Hoc  
est, propter ejus sanctos, quod scilicet hujusce-  
modi conversationem virtute præditam Deus in  
hanc vitam introduxit, quæ angelos ex hominibus  
eos esse effecit.

*Laudate eum in firmamento virtutis ejus.* Hoc  
est, propter firmamentum quod hujuscemodi fa-  
ctum est a divina potentia. Ipsum autem intel-  
ligit secundum cælum, quod videtur, quodque  
in admirationem eos movet, qui illius magnitudi-  
nem, pulchritudinem, et reliquas illius laudan-  
das partes contemplantur. Ordinem etiam considera-  
triditum a Propheta, quia inter mundana sancti  
homines præ cæteris creaturis majori honore  
oculis videmus.

VERS. 2. *Laudate Dominum in potestatibus ejus.*  
Propter potentias scilicet, quas tam in commune  
quam privatim operatur, varia efficiens miracula;  
vel propter potentias, quas divinæ creaturæ ex  
solo suo denotant aspectu, illum magna atque om-  
nia prorsus posse prædicantes.

*Laudate eum secundum multitudinem magnitudi-  
nis ejus.* Hoc est, propter immensam ejus magni-  
tudinem. Dictum est enim in psalmo cxlii quod  
*magnitudinis ejus non est finis.*

Α φαίαν δὲ διστομον, ἦτοι τμητικωτάτην, τὸν σταυ-  
ρὸν, τέμνοντα καὶ λύοντα τὰς πράξεις τῶν δαιμόνων  
ἢ βομφαίαν διστομον, τὴν πολιτείαν αὐτῶν, ἔργω  
καὶ λόγῳ ἐστομωμένην· ἢ πράξει καὶ θεωρίᾳ. Περὶ  
δὲ τῶν ἀποστόλων ὁ λόγος, καὶ τῶν διαδόχων αὐτῶν  
τοῦ ποιῆσαι ἐκδίχασιν ἐν τοῖς ἔθνεσι, ἐν τῷ βύ-  
σασθαι αὐτοὺς τῆς δουλείας καὶ τυραννίδος τοῦ  
διαβόλου, καὶ ἐλεγχμοὺς ἐν τοῖς λαοῖς τῶν Του-  
δαίων, ἐν τῷ ἐλέγχειν αὐτοὺς, παρανόμους, καὶ θεο-  
μάχους, καὶ τυφλοὺς πρὸς τὸ φῶς τῆς ἀληθείας·  
τοῦ δῆσαι τοῖς βασιλεῖς τῶν ἐθνῶν, καὶ τοῖς  
ἐνδόξους αὐτῶν ἐνδεσμοί, ἰσχυροί, πίστεως καὶ  
φύβου καὶ ἀγάπης Θεοῦ. Εἰ δὲ τούτους, πολλῶ  
μᾶλλον τοὺς μετ' αὐτοὺς, ἢ βασιλεῖς καὶ ἐνδόξους,  
τοὺς βασιλεύοντα; αὐτῶν δαίμονας, καὶ δόξης τῆς  
παρ' αὐτῶν ἀπολαύοντα; ὧν τὰς χεῖρας ἐπέδησεν,  
ταῖς πῆλαις τῆς ἀνενεργησίας· τοῦ ποιῆσαι ἐν τοῖς  
ἔθνεσι κρῖμα ἔγγραπτον, ἦγον ἀποφάσεις καὶ νό-  
μου; ἔγγράφους, πολιτείας; θεοφιλοῦς. Δύξα αὕτη  
ἔστι, πᾶσι τοῖς ταῦτα ποιούσιν· αὕτη, ποῖα; τὸ  
τοιαῦτα κατορθῶσαι.

et nobiles ab illis reputabantur, et quorum dæmo-  
num manus Christus inefficaciæ, atque imbecillitatis  
vinculis colligavit, infirmos prorsus eos reddens,  
ut faceret etiam in eis gentibus conscriptum iudicium,  
hoc est, statuta, et leges scriptas. de vita, ac  
conversatione illa humana, quæ Deo magis grata est.  
*Gloria vero hæc, est omnibus sanctis*, univer-  
saliter hæc omnia facientibus. Et si quæras, quænam  
hæc sit gloria, atque in quo consistat, dic  
quod gloria est, omnia hujuscemodi virtutis opera  
adimplevisse.